Protokoll Stadtrat Stadt Dietikon | £ |

Sitzung vom 3. Mai 2021 Bremgartnerstrasse 22
8953 Dietikon

Tel, 044 744 3535
Fax 044 741 50 16
www. dietikon.ch

§1.06.01.01 Einzelne Schulen, Allgemeines 2003-2021
Bildung_sperspektivon als Standortfaktor
Beantwortung Interpellation

Ausgangslage

Sven Johannsen (GLP), Mitglied des Gemeinderates, und 16 Mitunterzeichnende, haben am 3. Dezember 2020 folgende Interpellation eingereicht:

"Ich bitte den Stadlral, folgende Fragen zu beantworten:

1. Wie vergleichen sich die Eintritte in Lang- und Kurzgymnasien, Handels-, Informatik-, Fach- und Berufsmittelschulen nach Abschluss einer Dietiker Schule zum Mittelwert im Kanton Ziirich iiber
-die letzten 5 Jahre?

2. Wie schéitzt der Stadtrat den Einfluss guter Bildungsperspektiven in der obligatorischen Schule auf die Wohnortattraktivitat ein?

3. Welche Programme bietet die Dietiker Schule zurzeit, die "leistungsfihige und ehrgeizige® Schiilerinnen und Schiller gezielt auf die Aufnahme in Gymnasien und Mittelschulen vorbereitet?

4. In welchem Verhéltnis stehen diese Programme zur Férderung lernschwacher und verhaltensauffélliger Schilerinnen und Schiiler (in einer leicht zu ermitteinden Masssinheit, z. B. Betreuungsstunden oder Unterrichtsstunden ausserhalb des Lehrplans)?

5. Woelche Massnahmen sieht der Stadfrat oder die Schulpflege als geeignet, um die Anzahl der Ubertritte in Gymnasien und Mittelschulen néher an das kantonale Niveau heranzufiihren?

6. Waren Sonderklassen (zumindest teilzeitlich) fiir Schiiler mit guten bis sehr guten Leistungen in Deutsch (unabhéngig von der Muttersprache) organisatorisch und rechtlich méglich?

Begriindung:

In meinem perstnlichen Umfeld ist der Hauptgrund fiir den Wegzug aus und das Fernbleiben von Dietikon von bildungsnahen und einkommensstarken Familien die subjektive Bewertung der Schulqualitét. Es wird beflirchtel, dass das schulische Umfeld den Kindern nicht die Méglichkeit bietet, ihr Leistungspotential auszuschdpfen. Dies wird in erster Linie mit der hohen Anzahl von Schillerinnen und Schillern ohne Deutsche Muttersprache begriindet. Die Arbeit der Dietiker Schule an sich wird nicht beméngelt, eher gelobt, man tue sein Bestes unter den gegebenen Rahmenbedingungen.

Aus meiner Sicht hat sich so ein Teufelskreis entwickelt, der durchbrochen werden muss: Die negative Wahrnehmung der schulischen Verhéltnisse fiihrt zu Wegzug und Fernbleiben besagter Familien, was das allgemeine Leistungspotenzial der Schiilerschaft senkt, und zu einer noch negativeren Wahrnehmung fihrt.

Der Verbleib in und Zuzug nach Dietikon von besagten Familien stelit ein vitales Interesse der Stadt dar. Dabei geht es nicht um Fiskale Effekte (wéren durch die Mechanik des Finanzausgleichs eher

Seite 1/6


Protokoll Stadtrat Stadt Dietikon (%]
Sitzung vom 3. Mai 2021

gering), sondern um ein allgemein hheres Kompetenzniveau unter der Schiilerschaft und eine Hebung der lokalen Kaufkraft. Hiervon kénnten insbesondere auch bildungsfernere Familien profitieren, sei es wahrend der schulischen Ausbildung, sei es bei den lokalen Erwerbsmdglichkeiten.

Das Bereitstellen von Bildungsperspektiven ist eng mit der Wohnortatiraktivitét verbunden und kann nicht als reine Erfilllung des staatlichen Bildungsaufirags verstanden werden; es Ist ebenso ein Element der Standortférderung. Die Interessen des Kantons, welcher in der obligatorischen Schule die Federfiihrung innehat, decken sich in dieser Frage nicht mit den Interessen der Stadt - daher miissten Massnahmen zu einer allenfalls notwendigen Verbesserung der Situation von der Stadt selbst ausgehen.

Diese Interpellation bezieht sich nicht auf die Férderung wirklich oder vermeintlich "Hochbegabter’, sondern um verbesserte Perspektiven auf einen héheren Bildungsweg (HShere Fachschule / Fachhochschule / Universitét} im Rahmen der kantonalen Norm."

Mitunterzeichnende:

Kerstin Camenisch Peter Metzinger Martin Steiner Roland Schiirch
Beat Hess Catalina Wolf-Miranda Andreas Wolf Christiane lig-Lutz
Nadine Burtscher Konrad Lips Esther Wyss-Todtli Pascal Stiissi
Luciano Gianola Thomas Gartmann Olivier Barthe Rudolf Marty

Die Interpellation wurde am 4. Februar 2021 im Gemeinderat begriindet. Die Fragen werden wie folgt beantwortet:

Ausgangslage

Der Aussage, dass die Schule ein Standortfaktor fir eine Gemeinde darstellen kann, kann zugestimmt werden. Die eigentliche Frage aber ist, was denn wirklich der Grund ist fiir die unterschiedlichen Ubertrittsquoten ins Gymnasium. Ist es die Qualitat der Schule, ist es die Infrastruktur oder ist es die Population der Schillerinnen und Schiler? Natiirlich spielt die Qualitat der Schule eine Rolie. Diese bildet sich aus der Summe der Leistungen aller Lehrerinnen und Lehrer sowie aller Mitarbeitenden der flankierenden Dienste und dem Einfluss der Infrastruktur. Es ist ausserordentlich schwierig, diese Qualitét Zu messen, aber es ist zu vermuten, dass sie sich bei grossen Schulen einem kantonalen Durchschnitt annihert. Es gibt keine begriindbare Evidenz anzunehmen, dass die Qualitét der Schule Dietikon unterdurchschnittlich sei, so man es denn messen kdnnte.

Wenn man sich allerdings die Frage stellt, ob es einen Zusammenhang geben zwischen einer unterdurchschnittlichen Ubertrittsquote ans Gymnasium und der durchschnittiich anzutreffenden Population von Schiilerinnen und Schiilern k&nnte, dann erscheinen einige Einflussfaktoren zumindest nicht als unwahrscheinlich. Die Schuie Dietikon ist konfrontiert mit einem sehr hohen Anteil an fremdsprachigen Kindern. Viele davon sind beim Eintritt in die Schule der deutschen Sprache nicht méchtig, sei es, weil sie im Vorkindergartenalter keine Gelegenheit hatten, die deutsche Sprache zu erlernen oder weil sie erst im schulpflichtigen Alter aus dem Ausland zugezogen sind. Wenn man dann allerdings das Ergebnis betrachtet, dass alle diese Schiilerinnen und Schiiler beim Schulaustritt der deutschen Sprache méchtig sind und sie auch eine Anschlusslésung finden, sei es in eine Berufsiehre oder eine weiterfiihrende Schule, dann zeugt das von einer beachtlichen Leistung der Schule Dietikon, wenn man die ausgesprochen anspruchsvolie Ausgangslage betrachtet. Spezieli soll erwéhnt sein, dass es nicht selten vorkommt, dass es auch Schiilerinnen und Schiiler mit ungiinstigen Startbedingungen am Ende der obligatorischen Schulzeit ins Gymnasium schaffen.

Im Elternmagazin Fritz und Franzi wird die gute Schule wie folgt beschrieben (Septemberausgabe
2019):
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"Zur Schule geht man gerne, wenn man versténdnisvolle, geduldige, humorvolle Lehrpersonen hat, sich in einer Klasse akzeptiert und unterstiitzt fiihlt, auf eine anregende Lernatmosphére mit Freirdumen und Mitbestimmungsrecht bauen darf und keine Angst vor Abwertung und schlechten Noten haben muss."”

Hier sind die Messgréssen andere als die Anzahl Kinder, die erfolgreich ins Gymnasium Gbertreten.
Messgrdssen wie zielflihrende Anschlussldsung, die den Fahigkeiten und Anspriichen der Jugendlichen entsprechen und sie befahigen, zukiinftig ein eigenverantwortliches und zufriedenes Leben zu filhren.

Frage 1:

Wie vergleichen sich die Eintritte in Lang- und Kurzgymnasien, Handels-, Informatik-, Fach- und Berufsmittelschulen nach Abschluss einer Dietiker Schule zum Mittelwert im Kanton Ziirich tiber die letzten 5 Jahre?

Im Vergleich zum kantonalen Durchschnitt zeigt Dietikon seltener Ubertritte in gymnasiale Mittelschulen und héufiger Ubertritte in Berufsausbildungen, und zwar in Berufsbildungen, die nicht mit Berufsmaturitéat kombiniert werden. Haufiger gibt es auch Ubertritte in sogenannte Zwischenldsungen. Diese Unterschiede sind statistisch signifikant. Der Kanton Ziirich setzt sich aus verschiedenar--
tigen Schulgemeinden zusammen. Es gibt sehr landliche und sehr stéadtische Schulgemeinden, grosse und kleine und der Anteil fremdsprachiger Schiilerinnen und Schiiler variiert stark zwischen den Gemeinden. Betrachtet man die Maturititsquoten (Anteil der Schiilerinnen mit einer bestandenen gymnasialen Maturitét gemessen an der 19-jahrigen Bevblkerung in der entsprechenden Wohngemeinde), so reichen die Quoten von 5,8 % in der Gemeinde Fischenthal bis zu 44 % in der Gemeinde Herrliberg. Die Maturitatsquote in Dietikon betragt 7.3 %, im Vergleich dazu liegt die durchschnittliche kantonale Maturitétsquote bei 19.1 %.

Statistisch erwiesen ist die Tatsache, dass an den Schulen in Dietikon iiberdurchschnittlich viele Schilerinnen und Schiiler nicht Deutsch als Erstsprache haben. Mit dem zweithéchsten Sozialindex ist auch begriindet, warum alle Schulen in Dietikon Quims-Schulen sind. Das Programm QUIMS (Qualitét in multikultureflen Schulen) unterstiitzt Schulen, die besonders herausgefordert sind, gute Lernleistungen und gute Bildungschancen zu gewahrleisten.

Im Vergleich zur Stadt Opfikon mit einer dhnlichen Griésse wie Dietikon und ahnlichen Anteilen an fremdsprachigen Schiilerinnen und Schillern, hat sich gezeigt, dass es beziglich der Ubertrittsquote ins Gymnasium keine signifikanten Unterschiede zwischen den beiden Stidten gibt. Signifikante Unterschiede bestehen aber zum kantonalen Durchschnitt, wie die Tabellen 1 und 2 zeigen.
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Tabelle 1: Ubertritte Schiiler/innen wohnhaft in Dietikon von 2015 - 2019

Gesamt-

Mittelschultyp | BMS ab6.Prim  ab2.Sek  ab3.Sek Ergebnis
'Gymnasium Langzeit 99 99
‘Gymnasium Kurzzeit 36 21 57
'Handelsmittelschule 1 1 2
‘Fachmittelschule 7 7
“Informatikmittelschule 8 8
“andere Anschiusslésung ~ mit BM1 66 66
ohne BM1 3 699 702

Die Schiilerschaft der Volksschule Dietikon macht 1.86 % der Schiilerschaft des Kantons Z(rich aus.
Wenn man die Ubertritte aus der Volksschule in weiterflihrende Ausbildungen gemass Tabelle fir den ganzen Kanton Ziirich auswertet, kommt man (ber die Jahre 2015 bis 2019 auf die nachfolgende Verteilung. in der gelben Spalte ist jeweils 1.86 % davon angezeigt, also der Anteil von Dietikon, falls die Verhéltnisse in Dietikon gleich wéren, wie der Durchschnitt des ganzen Kantons. In der heligriinen Spalte ist die Abweichung von Dietikon von diesem Durchschnitt angezeigt.

Tabelle 2: Ubertrit Schiiler/innen wohnhaft im Kanton Ziirich von 2015 - 2019

Diffe-
ab "ab Gesami- davon renz

Mittelschultyp BMS ab6.Prim 2.Sek 3.Sek ergebnis 1,86 % Dietikon
_Gymnasium Langzeit 10562 1 10563 196 97
_Gymnasium Kurzzeit 4138 2424 6562 122 -65
_Handelsmittelschule 317 292 609 " -9
_Fachmittelschule 10 887 897 17 -10
andere Anschluss-
iésung mit BM1 3 4677 4680 87 -21

ohne BM1 3 235 34719 34957 650 52
Frage 2:

Wie schétzt der Stadltrat den Einfluss guter Bildungsperspektiven in der obligatorischen Schule auf die Wohnortattraktivitét ein?

Wie bereits erwéhnt, ist der Stadtrat liberzeugt, dass die Bildungsperspektiven in der obligatorischen Schule einen Teil der Wohnortattraktivitét ausmachen, genauso wie der Steuerfuss, die natiirliche geografische Lage und die Attraktivitat des Wohnungsangebotes. Nun stellt sich die Frage, welcher dieser Aspekte der wichtigste Treiber bei der Wohnortwahl ist. Nach Ansicht des Stadtrates ist es die Atiraktivitdt des Wohnungsangebotes. Die Attraktivitat Dietikons ist letztlich eine Mischung aus Bevolkerungsmix, attraktiven Miet- und Eigentumsmdéglichkeiten, sinem attraktiven stédtischen Raum, den Naherholungsgebieten, dem Stelien- und Lehrstellenangebot sowie der Erreichbarkeit weiterflhrender Schulen, wie der Kantonsschule in Urdorf und weiterer Kantonsschulen im Raum Ziirich und der Hochschulen (Universitéat Ziirich, ETH Zurich, ZHAW und FHNW).

Die Schuie Dietikon unterstiitzt alle Schulabgénger/-innen beim Finden von Anschlussidsungen. Sie fiihrt jahrlich mit den anséssigen Gewerbetreibenden eine Lehrstellenbdrse durch und unterstltzt
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Schillerinnen und Schiiler in Praxis-Trainings (www.jugendprojeki-lift.ch). Die Berufswahlschule in Dietikon unterstiltzt die jungen Leute im Ubergangsjahr auf dem Weg zur Lehrstelle.

Frage 3:

Weiche Programme bietet die Distiker Schule zurzeit, die “leistungsfahige und ehrgeizige" Schiilerinnen und Schiiler gezielt auf die Aufnahme in Gymnasien und Mitteischulen vorbersitet?

Die Schule Dietikon hat ein Detailkonzept zur "Begabungs- und Begabtenforderung”, welches regelmassig aktualisiert und den Bediirfnissen angepasst wird. Begabungsforderung ist ein Grundauftrag der Regelschule und erfolgt im Regelunterricht. Die Klassenlehrperson wird dabei von der Schulischen Heilpadagogin unterstiitzt. Die Begabungsférderung beriicksichtigt die individuellen Begabungen und Neigungen aller Schiiler/-<innen. Die begabten und hochbegabten Schiiler/-innen werden einerseits im Rahmen des Regelunterrichts geférdert. Fiir den zusétzlichen Forderbedarf anderseits, der die Moglichkeiten des Regelunterrichts iibersteigt, stehen weitere Massnahmen im Bereich der Begabtenforderung zur Verfligung. Ein Beispiel hierzu sind die Mentorate. Diese sind ein Angebot, in welchem im Rahmen der Akzeleration und des Enrichments wihrend zwei Lektionen pro Woche an individuellen und selbst gewéhlten Projekten der Schiiler/-innen gearbeitet wird, wobsi individuelle Férder- und Lemziele verfolgt werden. Ziel ist, die Schiiler nachhaltig zu férdern und ihnen Strategien zu vermitteln, sodass sie spéter auch selbsténdig in der Klasse Projekte verfolgen kénnen.

Die Begabtenférderung auf der Sekundarstufe findef im Rahmen von integrativer Férderung statt. Verantwortlich firr die Ausgestaltung ist die zustandige Schulleitung in Zusammenarbeit mit den Lehrpersonen. Zudem werden ausserhalb des Stundenplans fiir den Ubertritt an Lang- und Kurzzeit-Gymnasien Vorbereitungskurse angeboten.

Frage 4:

In welchem Verhéltnis stehen diese Programme zur Forderung lernschwacher und verhaltensauffaiiiger Schiilerinnen und Schiller (in einer leicht zu ermitteinden Masseinheit, z. B. Betreuungsstunden oder Unterrichtsstunden ausserhalb des Lehrplans?)

Bis auf die Gymi-Vorbereitungskurse finden alle Férdermassnahmen sowohl! fiir Schilerinnen und’
Schuler mit speziellen Herausforderungen als auch fiir leistungsféhige und ehrgeizige Schiilerinnen und Schiler wéhrend des Regelunterrichts, aber separiert, statt. Zudem ist der Besuch von Hausaufgabenangeboten auf freiwilliger Basis fiir alle offen. Programme zur Férderung lernschwacher und verhaltensauffélliger Schilerinnen und Schiiler finden keine ausserhalb des Lehrplans statt. Nur Therapien (Logopéadie, Psychomotorik und Psychotherapie) finden ausserhaib des Lehrplans statt.

Frage 5:

Welche Massnahmen sieht der Stadirat oder die Schulpﬂege als geeignet, um die Anzahl der Uberlritte in Gymnasien und Mittelschulen néher an das kantonale Niveau heranzufiihren?

Eine erfolgreiche Schulkarriere beginnt im Frithbereich. Der Ubertritt an die Voiksschule erfolgt im Alter von vier Jahren. Fiir die Schule heisst dies, dass sie so viele Mittel wie mdglich und nétig in den Start investieren muss. Aus diesem Grund hat sie sich fiir das Projekt «Primokjz» eingesetzt, also fir Angebote, die bereits vor der Schule starten. Im Sonderpédagogischen Konzept der Schule wird aufgezeigt, welche Unterstiitzungsangebote fiir Schillerinnen und Schiiler mit besonderen Bediirfnissen berefts ab der Kindergartenstufe vorhanden sind. Die QUIMS-Projekte tragen zudem dazu bei, dass alle Schiilerinnen und Schiiler in den Bereichen Integration, Sprachférderung und Schulerfolg gefordert werden.
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Eine wichtige Rolle spielen auch die Angebote Deutsch als Zweitsprache (DaZ) und die Integrative Férderung (IF). Mit dem Konzept der Begabtenférderung wird auf allen Stufen bewusst-die Zielgruppe fir das Gymnasium und andere Mittelschulen gefordert.

Frage 6:

Wiéren Sonderkiassen (zumindest teilzeitlich) fiir Schiiler mit guten bis sehr guten Leistungen in Deutsch (unabhéngig von der Muttersprache) organisatorisch und rechtlich méglich?

Sollten teilzeitliche Angebot fiir leistungsstarke Schillerinnen und Schiiler in Betracht gezogen werden, so sind diese nicht als Sonderklassen zu betrachten. Ein solches Angebot wére seitens Volksschulamt unzuldssig. Viel mehr miisste von speziellen Angeboten gesprochen werden, wie sie in Zirich als Beispiel durch Universikum Ziirich umgesetzt werden.

Das vorhandene Konzept der Begabungs- und Begabtenférderung verfolgt bereits diesen Weg.
Selbstverstindlich ist dies ausbaubar und kann auch auf weitere Bereiche (zum Beispiel aus den Fachermn Mathematik, Informatik, Natur, Technik) ausgebaut werden.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Interpellation von Sven Johannsen (GLP) betreffend Bildungsperspektiven als Standortfaktor wird im Sinne der Erwagungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:
= Alle Mitglieder des Gemeinderates;

- Sekretariat Gemeinderat;

- Geschaftsleitung Schule Dietikon;

- Schulvorstand.
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Dr. Rolf Schéren Claudia Winkler
Vizeprisident Stadtschreiberin
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